1

RESOLUÇÃO N.º 05 DE 14 DE DEZEMBRO DE 2021

Aprova o resultado preliminar da seleção de projetos

apresentados para o Edital de Seleção de Proposta Cultural n.º

01/2021 da Fundação Cultural Calmon Barreto no âmbito da

Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc de nº 14.017 de 29 de

junho de 2020, mediante a aprovação do Conselho Municipal

de Políticas Culturais - CMPC

O Conselho Municipal de Política Cultural - CMPC, na qualidade de órgão deliberativo, criado

com a finalidade de promover as políticas culturais no município de Araxá (MG), no exercício de
suas atribuições legais, especialmente no que dispõe a Lei municipal nº 7.108, de 14 de setembro
de 2016;

CONSIDERANDO o parecer técnico elaborado pela Comissão de Análise de Projetos,
apresentados para celebração de parcerias com a Administração Pública Municipal no âmbito do
Edital de Seleção de Proposta Cultural n.º 01/2021 da Fundação Cultural Calmo Barreto seguindo a
Lei de Emergência Cultural Aldir Blanc de nº 14.017 de 29 de junho de 2020. Comissão essa
aprovada no plenário do CMPC, em sessão extraordinária realizada no dia 30 de novembro de 2021.

RESOLVE:

Art. 1º. Fica aprovado o parecer da Comissão de Seleção do CMPC no âmbito do processo de

seleção aberto pelo Edital de Seleção de Proposta Cultural n.º 01, passando a indicar a seguir o
resultado preliminar:

A) PROJETOS APROVADOS PESSOA JURÍDICA SEM FINS LUCRATIVOS

 PROPONENTE PROJETO VALOR NOTA

1.
Ass. Andaia de Int. Cultural Indígena

de Araxá

Curta metragem 2D
Arachazinho - A chegada e

nome de Arachás
14.136,00 90

2.
Associação Comunitária Cultural e

Educativa de Araxá
Show de Calouros da Volt FM 14.136,00 90

3.
Instituto das Artes e Movimentos -

Movart
Movimente 14.135,00 90

4.
Centro de Atendimento aos

Talentos Múltiplos de Araxá -
CAMTA

Formação de bailarinos e
coreógrafos para atuação

área social e cultural de Araxá
14.136,00 80

Valor total desses projetos: 56.543,00 (Cinquenta e seis mil, quinhentos e quarenta e três reais)

B) PROJETOS APROVADOS PESSOA JURÍDICA COM FINS LUCRATIVOS

 PROPONENTE PROJETO VALOR NOTA

2

1.  Lorena Luiza Sena Do Presente ao Futuro 11.904,50 95

2.
Silva e Fernandes Cultura e

Esportes Ltda
Mudança 12.000,00 95

3.  Marly Borges Alves
Contando e Encantando

Histórias
12.000,00 85

4.  Tom Grafiti - Antônio Carlos Lima "Memomural" 12.000,00 75

5.  Kelly Mendes da Silva
A magia do teatro por trás das

cortinas
12.000,00 70

6.  Luciana Pereira Antunes Ortiz
Nano - Partículas

cinematográficas de
animação

12.000,00 70

7.  Thiago Augusto Ribeiro Martins
A História da música

Instrumental Brasileira
12.000,00 70

8.  Gian Felipe da Costa Show Didático 12.000,00 65

Valor total desses projetos:  95.904,50 (noventa e cinco mil, novecentos e quatro reais e cinquenta

centavos)

C) PROJETOS APROVADOS PESSOA FÍSICA

 PROPONENTE PROJETO VALOR NOTA

1.  Gabriela Ramos Silva
Dança Terapia e Transtorno

do Espectro Autista -
Movimento que transforma

12.000,00 100

2.  Melina Teixeira da Costa
Oficinas de livre escrita para

mulheres: "As donas das
Histórias"

12.000,00 95

3.  Crystiane Rocha Jardim Exposição Simpósio Celebra 12.000,00 90

4.  Haroldo Eliseu Caixeta Júnior
Haroldo Jr: Sertanejo raiz e

moda de viola
12.000,00 85

5.  Ariovaldo Marques Filho Hip Hop e os 4 elementos 12.000,00 85

6.  Caio Ranieri Borges Mariconi A (Vida) mente 12.000,00 85

7.  Domingos Antunes Guimarães Vamos reconhecer Araxá 12.000,00 85

8.  Giovani Valério da Cunha
Um olhar cuidadoso para

dentro de si Crer e Ser - parte
2

12.000,00 85

9.  Letícia Silva Boaventura Anacleto
Livro infantil: A fada do

caminho
12.000,00 85

10.  Lucas Matheus de Souza Espelhos 12.000,00 85

11.  Lucas Rafael Nolli Duarte Livro:  Isca 12.000,00 85

12.  Luis Fernando Santos de Oliveira Urban Moves 12.000,00 85

13.  Tatiana Oliveira da Cruz Mucci Espetáculo Buuh 12.000,00 85

14.  Oldair Fialho de Souza Um trabalho de grandes 12.000,00 80

3

dimensões

15.  Rosana Loren Campos Vasconcelos Brincando com o tempo 12.000,00 80

16.  Ana Karla Faria Silva
A dança e seus benefícios no
desenvolvimento motor na

primeira infância
12.000,00 75

17.  Carolina Bento Silva Soares Calixto Colorindo Araxá 12.000,00 75

18.  Douglas Henrique Gomes Bento
Short Film: A Ballroom no
interior de Minas Gerais

12.000,00 75

19.  José Francisco Júnior Ensinando com pontos 12.000,00 75

20.  Rodrigo Carneiro Diniz Júnior A Negociação 12.000,00 75

21.  Matheus Tomaz Francisco Silva
A arte do Funk e seus

benefícios para juventude
12.000,00 65

22.  Jeovaine Perfeito Tibúrcio  In Concert Kids 12.000,00 65

23.  Jose Otavio Lemos  Joram 12.000,00 65

24.  Robson Ferreira Gomes Filho  12.000,00 55

25.  Germano José Ribeiro Soraggi Compositores araxaenses 12.000,00 55

26.  Mayara da Silva  Congado Moçambique  12.000,00 55

27.  Marcelo José de Lima 100% Caipira  12.000,00 55

Valor total desses projetos:  324.000,00 (trezentos e vinte e quatro mil reais)

D) PROJETOS REPROVADOS PESSOA FÍSICA

 PROPONENTE PROJETO

1.  Ana Luiza de Carvalho Diversificando por Ana Carvalho

2.  Antônio Tavares Pessoa Muleke do Forró

3.  Bruno Vieira Mendes Canto Brasileiro - Uma Memória Nacional

4.  Calebe Giaculi Júnior Trilho Lunar

5.  Diogo Flávio do Prado Série Lideranças - A entrevista

6.  Gabriel Costa Johnny Go: Clássicos do Rock

7.  Glayer França Jordão
Documentos: Nossos Artistas

Extraordinários

8.  Heliene Pena Ribeiro Lemos Maria, é Mãe de Deus

9.  Iago Luiz Vieira Cunha
Luiz neto e Gustavo: Gravação de

videoclipe com música inédita

10.  João Batista dos Santos Arte e Ofício de Viola

11.  João Victor Martins Canção do Ar

12.  João Vitor dos Santos de Resende Mais cultura através da música

13.  Karoline Dayane Costa Caminhos da Dança

14.  Ludimila Abadia da Silva EP "Enchendo toda a casa"

15.  Luiz Henrique Costa e Silva Videoclipe "Tatuagem"

16.  Maria Carolina Moura Borges
Produção dos Singles: "Quiça" e

"Distraída"

17.  Maria Lúcia Sobral Como Alcançar o Equilíbrio

4

18.  Pedro Gabriel Santos Ribeiro Tribo Arachás

19.  Raira Paiva de Souza Gala Clássica entre amigos

20.  Rodinei Márcio da Silva "Palavras que ensinam"

21.  Ronald Wallison da Rocha
Projeto EM CENA: Nomes que fazem a

história

22.  Valmir José dos Santos
Melhor idade: Alongar, aquecer e relaxar.

Quem dança seus males espanta

23.  Vinícius Moura Borges Instrumental de Minas

24.  Vinícius Teodoro Costa Silva Tributo a Almir Sater e Renato Teixeira

25.  Vitória Cristina Gomes Bento Os benefícios do Ballet na infância

26.  Wagner César Rosa Clube do Samba

27.  Deyvisson Willian da Silva Olhando de Cima

28.  Ana Paula Machado Kikuchi Interligados

29.  Rute Pena Ribeiro Dona Florípedes x Padre Antônio Causos

Art. 2º - Abre-se aos interessados o prazo de 2 (dois) dias úteis para interposição de recurso

administrativo contra a decisão do plenário do CMPC a contar do primeiro dia útil posterior à

publicação no Diário Oficial do Município da presente Resolução.

Art. 3º - Os recursos interpostos pelos proponentes neste Chamamento Público serão

dirigidos à Presidência do CMPC, e protocolados na Fundação Cultural Calmon Barreto, a qual os

submeterá à análise pela Comissão de Seleção, que emitirá seu parecer sobre o pedido de reforma

da decisão.

Art. 4º. Esta Resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Araxá – MG, 14 de dezembro de 2021.

Adelina Rezende de Menezes
Presidente do Conselho Municipal Política Cultural de Araxá